Quæres iterum. *Utrum detur aliquis causa Pon-*
tifici reservatus sine censura?

Rep. Unum receneri causum qui sine censura illa
Romano Pontifici reservatur, felicit, qui donum
accepti a Regularibus excedens summum suorum

decim, in causam incidit reservatum Summo Pontifici, eti nulla id Ecclesiastica censura veritum est. Referatur cadit tantum in recipientes, non vero in donantes. Vide Conf. Urbani VIII. *Nuper a Con-*
gregatione; ab hismodi causa nequidem Ponitentia-
rius Summus abfolvere potest, quoadutque latem
realis restituio facta non sit.

Notæ. Clemens XI. die 22. Maij 1731. decretum
edidit, quo prohibet no ilius Confessariusive Regu-
laris sit, five Secularis Rome residens, abfolvere al-
lo modo audeat, etiam in foro tantum conscientia
publicam violationem clausure Monialium ad ma-
lam, seu inboneum finem, publicam Presbyteri oc-
cisonem, publicam violationem immunitatis Ec-
clesiae in terminis Conf. Grégoriani Cum
alias nullus: ino & occulat etiam hanc
violationem, si publica autoritate conser-
vit.

2. Qui habet potestatem abfolvendi a causis Pa-
per referatis, habet etiam potestatem abfolvendi a
Censuris eidem referatis, quia causa non sunt refer-
ati Papæ, nisi per censuram annexam. Qui autem
potestatem obtinere circa causas Episcoporum referatis,
non potest idcirco a Cenuris Episcoporum referatis ab-
folvere; quia cum soleant Episcopi aliquibus causis
referante nulli Cenuram annexos, inde fit, ut causas
referatis, & Cenuram Episcopalem sint duas distin-
ctæ, nec unum in alio includatur.

3. Absolutio in Jubileto data recte disposito, haben-
ti intentionem illud lucrandi, & implendi conditio-
nes, eti potest sua negligenter, vel ob aliud impe-
dimentum non lucraret, tollit Cenuram, & refor-
matum. Quia absolutio fuit aboluta, non condi-
tionata, ut constat tum ex verbis & intentione ab-
folvens, tum ex potestate abfolvendi a Cenuris &
causis referatis, que non pender a conditione,
quod potestis res ipsa lucrabitur Jubileto; sed datum
simpliciter & absolute pro tempore Jubilei resipisci
penitentium voluntem illud lucrari. Secus, si con-
fessus fit sine intentione supradicta. Quia haec potes-
tas datur solum in ordine ad Jubilem: nam Pon-
tificis non intendit dare potestatem abfolvendi a re-
feratis, nisi respectu eorum, qui volunt fieri Ju-
bilem conquebit, ideoque opera prescripta implere.
Unde debet potesta Cenuris, & peccatis referatis
abfolvi ab eo, qui potest extra Jubileum.

Dixi: *recte disposito*, nam haec gratia non con-
ceditur nisi vera contritus.

Rep. 4. In articulo moris omnes Sacerdotes quo-
libet penitentes a quibusvis peccatis, & Cenuris
abfolvere possunt. Ita Concil. Trid. l. 2. cap. 8.
Multi tamen putant, hoc esse restringendum ad Cen-
uras, que obstant suscepionem Sacramentorum, &
separant Ecclesiastica, ut excommunicatio, &
interdictum, non autem sufficiunt: quia haec facultas
conceditur, ne bac occasione aliquis peccat, ibi Er-
go, inquit, Ecclesia non intendit dare omnibus
potestate abfolvendi ab iis, quorum occasione non
impeditur confessio gratis, qualis est sufficere ab
ordine, officio, vel beneficio.

Potest Sacerdos debet prius reum obligare ad refi-
tutionem dehinc, vel si non possit runc restituere,
ad ea onerando heredes suos actu publico; aut si
neu-

neutrum possit, ad jurandum se fastigiarum, cum
primam pectori.

Item Sacerdos, qui extra articulum mortis non ha-
bet potestatem abfolvendi a Censuris, monere debet
moribus, ut, si convalecat, se fistula & libentia
Superiori sub pena reincidencia, hoc est incur-
endi in simili Cenuram, cap. 22. de *sent. ex-*
com. in 6. & hoo unus fitendi Superior debet ei
sibi juramento imponi, ex cap. 5. de *sent. excom.*
Quod exigitur a penitente, non ut iterum abfolva-
tur, cum valide fuerit abfolitus, sed ut Superior
correctionem ad remedia idonea adhibeatur, & fati-
sationem imponat, prout judicaverit. Nominis Super-
ioris hic intelligitur quis habens potestatem ordinari-
am delegatam abfolvendi a Cenuris extra
periculum mortis.

¶ Hic speclar. Constit. Benedicti XIV. incipiens

Apofolice induita, in qua decurrit, eos qui ex

indulcio Sedis Apofolice possumi possunt Cenuram

ex approbatibz ab Ordinario, a qua a refer-
atis criminibus, & censuris abfolvi, non

posse Confessarius eligere nisi approbatum ab

Ordinario illius loci, in quo coifficio peragitur. Ha-

videlicet ut si in aliquo indulto, tam *Sacerularibus*,

quam *Regularibus* tribuerit facultas eligendi Con-

cessariis ab Ordinario loci approbatum i. tunc Con-

sessoris vigore talis confessio, pro a Sacerulari

hoc a Regulare penitente ad audiendas eorum re-
petitive confessiones electus, nullatenus iusmodi con-

fessiones audire valeat, nisi ab Episcopo *Dicetano*,

& Ordinario loci, ubi confessio excipienda est, ad

confessiones approbat, & deputatus existat: qua-

cumque alias approbat, tam illius generis, quam

utrumque Innocentius, *Predicatore*, declarari non

suffragant, quam ea, si de Regularibus agatur, que

a sola proprio Regulari Prelato obtinere solet, mi-

nime suffragante. At Innocentius XII. & XIII. de-
claraverunt, non posse Sacerdotem, qui ab Episcopo

limitatam facultatem obtinuerit, sed quod Sacra-
mentum Penitentia administrare extra tempus, vel

locum, vel genus personarum ab ipsi Episcopo pre-
scriptum; sive Confessarii electi fuerint vi *Bulae Crucis*, five ex quoquecum alio privilegio... nec ita suffragant, quod approbat alias fuerint ab
Episcopo, qui aliquando loci, qui confessiois au-
dienda sunt Ordinarius fuerit, sed talis non am-
plius existat etc.

Quæst. IX. *Quænam notitia sunt circa abso-*
lutionem Cenuris?

Rep. Sequentia. 1. Quænam cessante contumacia,

& reo converso, Superior debet abfolvere a Cen-
ura, cum sit pena medicinalis: tamen Cenura re-
cipia non tollitur nisi per abolutionem, ex Marth. 18.

Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata

in Celo, felicit donec solueritis. Ex c. 18. & aliis de *sent. excom.*

Nam non potest Cenura diffolvi,

nisi ex autoritate, qui contrafacta est. Hinc Alexan-
der VII. damnavit hanc propositionem: *Quod for-*

rum conscientia, reo corredo, ejusque contumacia

cessante, cessant Cenura. Nam etiæ contumacia sit

causa Cenurae, non est tamen causa durationis eius;

sicut culpa est causa penit., & tamen durat sub-
lata culpa.

2. Dicit aliquis est excommunicatus ob iniuriam

aut scandala, in neutrō foro licet eum abfolvere,

nisi prius satisficerit parti, & scandalum sufficerit:

aut si non possit, debet prius dare idoneam cau-
tionem, quod satisfaciat quam primum. Quod si po-
testa non satisfaciatur, cum primum commode poterit,

excommunicationem denovo contrahit, c. 22. de *sent.*

excom. in 6.

3. Si is, qui Sacerdoti potestatem abfolvendi a

Cenuris habent bona fide confiterit, obliuiscatur

peccatum, cui Censura annexa est: secundum multos tollit Censura, modo Conjuratum refit terminis generalibus data. Nam tunc Confessor utitur generaliter facultate absolvendi ab omnibus Censuris, quam habet, valique omnes auferre quantum potest.

9. Qui absolum est tantum in foro conscientie a Censura notoria, ita se gerere debet exterius, ac si non esset absolitus; potestque conveniri coram Judice, & ab eo cogi ad subfundam omnem ponam Censura annexam. Quia absoluto data tantum pro foro conscientie non habet effectum nisi coram Deo.

10. Invalida est tantum in foro conscientie per vim, vel metum iustum extorta etiam a tertio, immo extortus contrahit excommunicationem, cap. un. de *sent. ex*c.** in 6. ex Conc. gener. Luggd. Item nulla est, si extorta sit per dolum veritatem circa causam finalem: quia Superior non vult absolvire nisi ob causam libi propositam; quae tunc non sufficit, nec proinde subtili volumina absolvendi: nam subtili motivi seu objecti formalis voluntatis, non eff. volitio.

C A P U T I I.

De Excommunicatione.

Quaest. I. *Quid est quatuor eff.*
R^ep. Excommunicatio est Censura per quam baptizatus privatur communione Ecclesie, seu bonis que fuit communia inter fideles, & que pendent a potestate & dispensatione Ecclesie; ut iuri Sacramentorum respectu & administratione, Ecclesie suffragia, divina officia &c. Duplex est, major, & minor.

Excommunicatio major, qua sola venit nomine excommunicationis simpliciter, cap. 59. de *sent. ex*c.** et Censura, qua quis privatur bonis communibus Ecclesie, & ejus dispensationi subiectis, & absconditur a corpore Ecclesie, iuxta illud Matth. 18. *Si Ecclesiam non audiuerit, sic tibi fecit ethnicius.* Unde ista peccata gravissima, quia pena in Ecclesia nulla major est, at S. Augusti leg. de corr. & grat. c. 15.

Excommunicatio minor est ea, qua privatur ex parte, seu aliquibus tantum bonis communibus Ecclesie, tempe receptio & administratione licita Sacramen-

torum, & paucis electione ad dignitates ac beneficia. Haec contrahit ius ob communicationem culpabilium, etiam in civilibus, cum excommunicato non tolerato, c. 3. de *sent. ex*c.** in 6. ex Conc. gener. Luggd. Et Sanchez dicit, omnes sententia eam ob peccatum veniale contra. Qui tamen cum eo communicavit in crimen crimino, id est, ob quod contrafacta est Censura, coniunctum auxilium, vel favorem impendendo, incurrit excommunicationem maiorem, cum faciens & convenientem pari pena confingat, cap. 29. de *sent. ex*c.** A minore excommunicatione absolvere potest quicunque potest a mortali culpa, cum non sit reservata, ex eccl. cap. Quaest. II. *Quinam sunt excommunicati vitandi?*

R^ep. Olim omnes erant vitandi. Sed jam ex Constitutione Martini V. *Ad evitanda a Concil. Controversiis*, telle S. Antonius approbat, & jam primum ubique observata, arque ex iure profundi Ecclesie, ii folium fuit vitandi, qui per sententiam Iudicis Ecclesiastici nominatim declarari fuit excommunicati, & publice denuntiari; item notori percutio Clericorum, non eff., ita quoniam percutio publica, nulla potest tergiversatione celari, nec ullo juris suffragio exculari, licet non sit denuntiari. Equidem iuxta Conc. Baileensi, eff. s. & Bullae Leonis X. de concordatis approbatam a Concil. Lateran. V. vitandi fuit etiam omnes, quos notorio in excommunicationis sententiam confititicii incidere. Sed ex confirmatione praevale Bulla Martini V. quia quidem (r) non exstet in actis Conc. Constantiensis, sed refutetur a S. Antonio, p. tit. 15. c. 3. Unde excommunicati ali iuri tolerari, quos feliciter fideles non tenentur vitare; & non tollerari, quos tenentur vitare, nempe nominatum & publice denuntiari, vel notori percutio Clericorum. Vixit Doctor Galli dicunt, publicus Clerici percutiorum in Gallia vita non debere, nisi accessit sententia, quia secundum legem vel confitendum regni ad notorietaatem facti criminoi requiritur declaratoria iudicis sententia.

Quaest. III. *Quinam sunt effectus excommunicationis majoris?*
R^ep. 1. Cum excommunicatus abscondatur a corpore Ecclesie, ut docent Patres, & ipse Christus his verbis: *Sit tibi fiscus ethnicus*, ita ut non jam ut membrum Ecclesie, sed tamquam ethnici tradandus sit, privatur omni iure, quod ei competebat tamquam membro Ecclesie, omnibusque, que fidelibus, ut membris Ecclesie competit.

R^ep.

(*) De hac Martini V. Constitutione ita communione anterior, etiam ab eruditissimo Adnotatore Antoniano Summa, splendida Editione Veronensi nuper decorata. Et revera frustra exquiritur in Conciliorum collectionibus, ne demissi quidam Labbeana prae reliquis superioribus excastra. Nibilo tamen minus eandem in Actis Conciliorum reperiri vide affirmare licet. Siquidem Gl. P. Joan. Harduanus collector spicarum, que fuderunt manus metentium, navigante sua collectioni Conciliorum Regiae Maxime.

ipsum inferui (Tom. 8. pag. 593. Edit. Paris.) Ni-
merium ex MSS. Cesarei, & Brunfci, producunt
Martini V. Pape, & Germanicae Nationis concordia in Concilio Constantiensi, novem paragraphe-
s. quorum septimus est (N. VII). De non
vitandis excommunicatis, antequam per judicem fue-
nt declarati, & denuntiati: atque ipsissimum Con-
stitutionem Martini V. a S. Antonino descriptam
complectitur.

D E C E N S U R I S:

que ei interdicta est; quare ejus loco debet dicere:
Dominus exaudi orationem meam &c.

3. Est inhabilitas ad dignitates & beneficiia recipien-
dia, ita ut regnatio, electio, praesentatio, collatio,
permutatio, & qualibet alii beneficii provisio facta
in favore excommunicati etiam tollerari, & accep-
tatio fit nulla, c. 7. de *cleric. ex*c.** Item est inhabili-
tas ad penitentiam clericalem, nam communio
Ecclesie privatus, eff incapax recipiendi bona Eccle-
sie dispensationis commissa. Isque confortat ex iure &
fyle Curie: nam in literis Pacificis ponitur ab-
solutio ad excommunicationem ad hunc effectum. Qua-
re qui in excommunications obtinuit beneficium aut
penitentiam clericalem non potest percipere fructus, &
si percepit, tenetur eos restituere; nec potest talis
beneficium permunare, aut regnare in favorem.
Quia nullum ius ad beneficium, penitentiam & fructus
habet, cum ejusmodi collatio sit nulla. Idque, licet
ignoretur excommunicationis; quia ignorantia invinci-
bilis, licet excusat a culpa, non tamen facit alium
validum, qui erat alias invalidus: nam actus non
potest esse validus sine omnibus requisitis ad ejus va-
lorem.

Imo excommunicatus, quavis beneficio ante ob-
tentio non privetur, & ideo ad horas obligatorias
illius, potest tamen eo privari, & non facit
fructus suos, durante excommunicatione, ideoque eos
omnes ac distributiones restituere tenetur ante omnem
sententiam. Ita Coriaruv. Suarez, Tolent., & alii
multi ex c. 51. de *appellat.* ibi: *Illi proventus ec-
clesiastici merito subtrahuntur, cui Ecclesia commu-
nicatio denegatur.* Hanc autem privationem ipso facto
latet illa, docet valde communi sententia: tum quia
vox subtrahuntur, significat factum ex vi Censure,
non preceptum de imponenda illa pena: tum quia
hac privatio fructuum aequiparatur illi privationi
communicationis Ecclesie; nec suspenditur per appella-
tionem ex excommunicatione, ibid. *Ita Suarez.*

4. Privatus receptione & administratione Sacra-
mentorum, ita ut mortaliter peccet, si aliquod re-
cipiat, vel sine necessitate & non requisitus admini-
nistret. Quia ageret contra probitionem Ecclesie
in re gravi ad religionem pertinente, ex c. 59. de
*sent. ex*c.** & 6. de *Clerico ex*c.** Unum
de non potest aboliiri a pecasis, nisi prius fuerit
ab excommunicatione absolutus.

Item ei non licet sub mortali interficie Sacro, aut
divino officio, cap. *Alma de sent. ex*c.** in 6.
Quod si facile possit abolutionem a Censura sibi
comparare, & non conetur, omnissimo Sacramentorum
Penitentie & Eucharistie, imo & Missie, dum ur-
get praeceptio, ei ad culpam mortalem impunib-
atur, quavis in tali iusta tenetur ab illis abline-
re. Quia lex praeceptio aliqui, praecepit etiam me-
dia ad illud necessaria, falem non valde difficulta-
tis, qualis est Censura remota, ad quam aliunde ren-
tur. Poreff. tamen concionem audire, c. 34. de *sent. ex*c.**
sed finita concione tenetur recedere, ne cum
alii communicaret.

Si autem sit obligatus ad horas canonicas, teneatur
eas solus recitare, non quidem ut persona publica &
ab Ecclesia delegata, cum sit ab ejus corpore absens
sicut jure, si sit toleratus, sed ut persona privata:
par enim non est, ut quis commodum ex iure deli-
cto percipiat. Pristera excommunicatione, cum sit per-
sona, non debet obligacionem & cum auferre, &
immunitatem conferre. Sed ei non licet adiungere lo-
cum: nam omnis communicatio cum alii est ei pro-
hibita praeferent in orationibus, nec ei licet dicere:
Dominus vobiscum, quia haec verba significant pub-
licem personam sacrum cum populo communicationem,

et quae follementi sunt ex institutione Christi vel Ecclesie,
aut proprie sunt aliquius ordinis clericalis.

Quod si excommunicatus in Ecclesia divinis offi-
ciorum interdicto, si toleratus sit, non debet intermiti
officia, quia non est excludens. Si vero fit nomina-
tum denuntiatio, monendum est a celebrante ut exeat.
Quod si non paret, incurrit novam excommunicationem
Pape reservatam, sicut & alii, qui prohibe-
re exeat; Clement. 1. de *sent. ex*c.** & tunc si
commodate fieri potest, ut expellendus sit. Si nequeat

ex-